
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

__________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 51/T/15 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA ALLE 

APPARECCHIATURE HARDWARE INSTALLATE PRESSO GLI UFFICI 

COMUNALI PER GLI ANNI 2015-2016.  

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA ITALCOM S.P.A. E IMPEGNO DI 

SPESA. 

CODICE CIG: X0414C310E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

- PREMESSO che l’Ente ha la necessità di garantire un qualificato e tempestivo servizio di manutenzione e 

assistenza tecnica alle attrezzature hardware installate presso gli uffici comunali; 
 

- VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, il quale stabilisce che le Amministrazioni 

pubbliche sono obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulate da CONSIP S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della Legge n. 296/2006, pena nullità del contratto; 
 

- CONSIDERATA la specificità del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento dei servizi 

erogati dagli uffici comunali, si è proceduto alla consultazione delle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. e 

del MEPA, dalla quale è risultato che non sono presenti servizi omogenei e pienamente comparabili con quello 

richiesto per ragioni di economicità e tempestività di intervento; 
 

- RITENUTO di richiedere direttamente alla ditta ITALCOM S.p.A. che ha già svolto negli anni precedenti il 

servizio di manutenzione e assistenza tecnica alle suddette attrezzature hardware con piena soddisfazione da 

parte dell’Amministrazione Comunale, la formulazione di un’offerta al fine di continuare ad affidarle il servizio 

di cui all’oggetto per gli anni 2015 e 2016, avendo la stessa sede operativa in Alessandria; 
 

- PRESO ATTO che la medesima Ditta si è resa disponibile ad effettuare per gli anni 2015 e 2016 le stesse 

condizioni economiche dell’anno 2014, come da preventivi presentati in data 23.07.2015 e protocollati al n. 

2913, per una spesa complessiva di €. 12.932,00 IVA 22% compresa, come sotto specificato indicato: 
 

 Manutenzione e assistenza tecnica alle apparecchiature del sistema informatico aziendale (comprensivo di 

teleassistenza):  

€. 7.000,00 oltre IVA 22% pari a €. 1.540,00 per un totale di  €. 8.540,00 

 Modulo di sicurezza 

€. 3.600,00 oltre IVA 22% pari a €. 792,00 per un totale di  €. 4.392,00 
 

- VISTO il vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in 

economia, approvato con delibera del C.C. n. 11/06 del 16.03.2007 e s.m.i. ed in particolare l’art. 8, lett. a) e 

l’art. 13, modificato con deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 
 

- VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 

- VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) acquisito d’ufficio in corso di validità; 
 

- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/ComunicazioneCorrente.action?codDettaglioCarnet=21770500


- VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

- RITENUTO di dover provvedere in merito considerata la congruità dei prezzi offerti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE, alla ditta ITALCOM S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Borsalino n. 42/44 il servizio di 

manutenzione e assistenza tecnica alle attrezzature hardware installate presso gli uffici comunali per gli anni 

2015 e 2016 concorrendovi ragioni di utilità e convenienza per questo Ente; 
 

2) DI IMPEGNARE all’uopo la somma complessiva di €. 6.466,00 (IVA 22% compresa), imputandone l’onere 

alla gestione COMPETENZA dell’INTERVENTO 1.01.02.03 del bilancio previsionale 2015 in corso e lo 

stesso importo pari ad €. 6.466,00 (IVA 22% compresa) per l’anno 2016, imputandone l’onere alla gestione 

COMPETENZA dell’INTERVENTO 1.01.02.03 del bilancio pluriennale 2015/2017; 
 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, verifica della regolarità contabile 

e contributiva; 
 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 24.07.2015 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 6.466,00 da assumere con il presente provvedimento all’INTERVENTO 

1.01.02.03, gestione COMPETENZA del bilancio previsionale 2015 in corso, ha garantita la copertura finanziaria. 

Si attesta altresì che l’importo pari ad €. 6.466,00 (IVA 22% compresa) relativo all’anno 2016, avrà garantita la 

copertura finanziaria alla gestione COMPETENZA dell’INTERVENTO 1.01.02.03 del bilancio pluriennale 

2015/2017; 

 

Frugarolo, lì 24.07.2015 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                 Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 25.07.2015 AL 10.08.2015 

 

Frugarolo, lì 25.07.2015 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 
 

 
 

 


